Populus igitur arotabat variis languoribus, et misit illis medicos prophetas Deus. Unus ex medicis et Jeremias fuit, corripiens peccatores, et convertere volens a vitiis ad virtutes. Illi vero cum deberent ea quae dicebantur audire, e contrario accusabant prophetam apud iudices similes sui. Ex quo factum est ut semper in calumniis et in tristitiis fuerit Jeremias, eorum perversitatis, quantum in se fuit, curam ge-

rens. Juxta propriam autem incredulitatem adhuc agrotantibus istiusmodi aliquando loquitur: « Et dixi: Non loquar, neque nominabo nomen Domini. Et factum est ut ignis ardens in ossibus meis, et dissolutus sum undique, et ferro non possum. » Aliquando autem videns se maledictis semper clamoribus et injuriis insectari: « Hen mihi, inquit, mea mater, ut quid me genuisti virum, qui iudicet et discernat omni terra? » Et quia arotantes bene consulentem et iuxta medicam disciplinam audire contempserunt: « Non profui, » inquit. Rursusque quis illo spiritalis pecunias commodante, auditores accipere noluerunt, ut utilitatem consequerentur, et fructum ex his quae acceptarent, redderent, ait: « Neque profui mihi quisquam. » Verum haec anticipans locutus sum, priusquam exponerem: « Non profui, neque profui mihi quisquam. » Jerem. xv, 10. Duplex quippe scriptura est; nam in multis exemplaribus continetur: « Non profui, neque profui mihi quisquam; » in his vero quae exemplaria veriora sunt et cum Hebraeis consonant, habetur: « Non debui, neque debui mihi quisquam. » Oportet igitur et id quod in usu est atque in Ecclesiis legitur, exponere; et hoc quod in Hebraeis codicibus invenitur, intactum non praeterire.

de commenter la leçon qui est en usage et qu'on lit dans les églises, et aussi de ne pas laisser passer inaperçue celle qui ressort du texte hébreu.

Jérémie prêcha les ordres de Dieu, et nul ne voulut écouter ses prédications. C'est pourquoi, comme un médecin qui a volontiers et avec empressement porté les remèdes aux malades, et qui les a vus se conduire, non pas d'après ses sages avis, mais d'après leurs caprices, il dit: « Je n'ai pas été utile, et personne ne m'a été utile. » Et, en effet, la vraie récompense de celui qui soigne, c'est de voir le fruit de son travail dans le rétablissement du malade, et la joie qu'il en ressent est un bien pour lui, selon ce qui est écrit ailleurs: « Heureux celui qui parle à des oreilles qui l'écoutent! » Cette utilité que le maître retire de ses auditeurs qui profitent de ses discours, puisqu'il bénéficie du fruit de leur salut, Jérémie voyait qu'il ne la retirait pas des Juifs, et il disait: « Personne ne m'a été utile; » car si mes paroles doivent tourner à l'avantage de mes auditeurs, et que mes auditeurs les repoussent, moi aussi je m'écrie: « Je n'ai pas été utile, et personne ne m'a été utile, » puisque je ne bénéficie pas de cette utilité qui échoit à celui dont le bonheur vient de ce qu'il parle à des oreilles qui l'écoutent. On peut encore entendre de cette manière: Quoiconque forme des disciples, s'il les rencontre bien doués et naturellement attentifs, les voit faire d'autant plus de progrès qu'il leur enseigne davantage, eux l'interrogeant et

multipliant les questions sur ce qu'il a dit: Quel est le sens d'un mot? quel est l'ordre des idées? quel est le sens général? Jérémie, que nul ne questionne, s'écrie: « Je n'ai pas été utile, et personne ne m'a été utile. »

Mais il nous reste l'autre version à expliquer, et nous avons à étudier ces mots: « Je n'ai été le débiteur de personne, et personne n'a été mon débiteur, » que portent les exemplaires plus corrects. « Celui qui a rendu à chacun ce qui lui est dû: le tribut à qui est dû le tribut, la crainte à qui est due la crainte, l'impôt à qui est dû l'impôt, l'honneur à qui est dû l'honneur; » Rom. xiii, 7; celui qui s'acquie envers tous de ce qu'il leur doit, ne demeurant redevable envers personne d'aucune obligation; par exemple, qui honore ses parents, les frères comme des frères, les enfants comme des enfants, les évêques comme des évêques, les prêtres comme des prêtres, les diacres comme des diacres, les catéchumènes comme des catéchumènes, — celui-là, dis-je, rendant à chacun ce qui lui est dû, ne demeure redevable envers personne d'aucune obligation. Mais celui qui doit rendre et qui ne rend pas, ne peut pas dire: je n'ai rien dû, puisqu'il ne paie pas alors ce qu'il doit. Pour ce qui suit: « Personne ne m'a rien dû, » voici comment il le faut comprendre: J'ai voulu leur donner à intérêt l'argent des trésors spirituels; mais ils ont détourné leurs oreilles de mes propositions, ils n'ont pas voulu m'écouter avec docilité, parce qu'ils m'auraient été redevables des paroles entendues. C'est

Prædicavit Jeremias mandata divina, nemo his quæ prædicabantur attendit. Quamobrem quasi medicus libens ac promptus medicamina languentibus tribuit, et illis non secundum artificium curantis, sed juxta voluntatem suam agentibus, dicit: « Non profui, neque profui mihi quisquam. » Quodammodo enim beneficium consequitur ipse qui curat, si fructum sui laboris in arotante conspiciat, et per lætitiâ mentis animæ ipsæ consequitur utilitatem, secundum illud, quod alibi dicitur: « Beatus qui loquitur in aures audientium! » Hanc igitur utilitatem quam consequitur magister ab auditoribus suis si proficiant audiendo, dum fructus ex salute eorum consequitur, quodammodo Jeremias videns de Judæis non habere se, dicit: « Non profui mihi quisquam. » Si enim debet auditoribus prolesse, quod loquitur, auditores vero quæ dicuntur, abjiciunt, et ego dico: « Non profui, neque profui mihi quisquam; » quia hanc utilitatem non sum consecutus, quam consequitur is qui beatus efficitur, dum in aures loquitur audientium. Potest autem et aliter intelligi. Quicumque discipulis præcipit, iste, si ingeniosos et audientes

naturæ habeat auditores, quanto plus præcipit, tanto plus proficit, illis interrogantibus et de eo quid dicit sæpe quærentibus, qui sit sensus in dicto, qui ordo, quæ scripti voluntas. Unde e contrario ait: « Non profui, neque profui mihi quisquam. »

Quia autem et aliâ nobis expositio residua est, propter exemplaria certiora, in quibus continetur: « Non debui, neque debui mihi quisquam, » et hunc locum consideremus. « Qui omnibus omnia restituit, cui vectigal vectigal, qui timorem timorem, cui tributum tributum, cui honorem honorem, » Rom. xiii, 7, et universis omnia representant, nulli debens aliquid officium, verbi gratia, honorans parentes, fratres ut fratres, filios ut filios, episcopos ut episcopos, presbyteros ut presbyteros, diaconos ut diaconos, fideles ut fideles, catéchumenes ut catéchumenes; si omnia omnibus reddat, nulli debet officium. Si vero reddere debet et non reddit, non potest dicere: « Non debui; » cum enim deberit, non exsolvit. Quod autem sequitur: « Non debui mihi quisquam, » sic intelligendum est: Ego quidem fenerari volui, et spirituales pecunias commodare; sed illi averterunt

pourquoi personne ne m'a été redevable de rien. Ainsi, quiconque écoute la parole, doit cette parole, et comme débiteur il est obligé en outre d'en payer les intérêts. Cela prouve qu'il est plus avantageux pour les auditeurs d'accueillir les paroles de la doctrine avec intérêt et de devenir débiteurs, que de ne pas les recevoir et de ne pas devoir. C'est contre ceux-ci que se retourne l'accusation du Prophète : « Personne n'a été mon débiteur. »

Ce que dit la prophétie : « Que je suis malheureux ! pourquoi m'avoir mis au monde, ô ma mère, pour être un homme de contradiction et de discord pour toute la terre ? » *Jérém.* xv, 10, ne convient pas, à mon sens, autant aux autres Prophètes qu'à Jérémie : beaucoup d'entre les Prophètes, pervertis d'abord, et convertis après avoir péché, ne commencèrent à prophétiser qu'à un certain âge, tandis que Jérémie eut le don de prophétie dès le sein de sa mère. L'Écriture nous fournit son témoignage à cet égard. Ce n'est pas à Isaïe qu'il fut dit : « Avant que je vous eusse formé dans le sein de votre mère, je vous connaissais, et avant que vous sortiez du sein de votre mère je vous avais sanctifié, et je vous ai établi Prophète sur les nations, » et qui répondit : « Je ne sais pas parler, parce que je ne suis qu'un enfant ; » mais une vision lui ayant été révélée, il s'écria : « Malheur à moi, je suis perdu ! parce que je suis un homme dont les lèvres sont impures et que j'habite au

milieu d'un peuple dont les lèvres sont pareillement souillées, et j'ai vu le Roi, le Seigneur des armées de mes propres yeux. En même temps, l'un des Séraphins vola vers moi, et il toucha mes lèvres, et il dit : Voilà que j'ai été vos iniquités et que j'ai purifié vos péchés. » *Isa.* vi, 5. Ce n'est donc qu'après avoir été purifié de ses péchés anciens qu'Isaïe devint digne de l'Esprit saint et prophétisa. Pour les autres, l'Écriture nous les montre tels qu'Isaïe. Jérémie fait exception : dès le berceau, plein de l'Esprit saint, il commença à prophétiser, et c'est pourquoi il dit — car il faut d'abord suivre le sens généralement reçu — « Malheureux que je suis ! pourquoi m'avoir mis au monde, ô ma mère, pour être un homme que juge et que contredit toute la terre ? »

Il y a pourtant un interprète qui, sur ce passage, émet l'opinion que le Prophète ne s'adresse pas à sa mère selon la chair, et qu'il s'adresse à celle qui engendra les Prophètes ; que c'est à cette mère des Prophètes, qui n'est autre que la Sagesse de Dieu, qu'il parle ainsi : « Malheur à moi, ô ma mère ! » comme s'il disait : Pourquoi m'avez-vous engendré, ô Sagesse ? Du reste, l'Écriture nous parle ailleurs aussi d'enfants de la Sagesse : « La Sagesse a perdu ses enfants. » Malheur à moi, ô ma mère, ô Sagesse ! c'est comme s'il disait : Pourquoi m'avoir engendré pour être un homme que jugent les autres ? Qui suis-je pour être né afin d'être

aures suas ab iis quæ dicabantur, neque voluerunt præbere se dociles, ut mihi deberent que audiebant. Ideo non debuit mihi quisquam. Si quis enim voluerit sermones qui dicuntur audire, debitor fit eorum, et quasi debitor etiam usuras reddere exigit. Ex quo magis expedit auditoribus accipere disciplinam verba cum honore et fieri debitores, quam non accipere, nec debere. Accusantur quippe tales, dicente propheta : « Non debuit mihi quisquam. »

Quod ait : « Heu mihi, mea mater, quare me genuisti virum, qui iudicet et discernat omni terra. » *Jerem.* xv, 10 ? non sic existimo convenire aliis prophetis ut Jeremie : multi siquidem prophetarum post aliquod spatium, primo mali, et jam post peccata conversi, prophetare coeperunt ; Jeremias vero a puero stumpsit vaticinationis exordium. Et hujus rei possumus de Scripturis accipere testimonium. Isaïas non audivit : « Antequam te plasmarem in utero, novi te, et antequam exires de vulva, sanctificavi te, et prophetam in gentibus posui te, » neque ait : « Nescio loqui, quia juvenis ego sum ; » sed, visio sibi revelata, ait : « Væ mihi misero, quoniam compactus sum, quia immunda labia habens in medio populi immunda labia habentis ego habito, et regem

Dominum Sabaoth vidi oculis meis, et missum est ad me unum de Seraphim, et tetigit labia mea, et dixit : Ecce abstuli iniquitates tuas, et peccata tua purgavi. » *Isa.* vi, 5. Pristina igitur peccata purgata sunt, et dignus effectus Spiritu sancto Isaïas prophetavit. De aliis quoque similia si quaeras, reperies. At non talis Jeremias : ab ipsis enim cunabulis Spiritu sancto plenus prophetare orsus est ; propter quod ait (secundum communem quippe sensum primum debemus exponere) : « Heu mihi, mater, quare me genuisti virum, qui iudicet et discernat ab omni terra ? »

Quidam autem hunc locum interpretans, ait prophetam non ad matrem corporalem hæc locutum fuisse, sed ad eam que generet prophetas, nec aliam esse matrem prophetarum, nisi Sapientiam Dei, ad quam ait : « Heu mihi, mater mea ! » quasi dicit : Cur me genuisti, o Sapientia ? Filios vero Sapientia et alibi legitimus, Scriptura dicente : « Amittit Sapientia filios suos. » Heu mihi, inquit, mater mea, Sapientia, quasi dicit : Cur me genuisti virum qui iudicet ? Quis ego sum qui in hoc natus sum, ut iudicet atque discernat propter increpationes, propter correptionem, propter magistratum, dum corrigitur nitor habitantes super terram ? Si Jeremias

jugé et séparé des autres à cause de mes remontrances, de la correction des pécheurs, du ministère que j'exerce en m'efforçant d'amender les habitants de la terre ? Si Jérémie dit : Pourquoi m'avoir engendré pour être un homme jugé et séparé de la terre ? nous ne pouvons expliquer ce que veut dire « toute la terre ; » car ce n'est point par toute la terre que Jérémie est jugé, à moins que, faisant violence au sens des Écritures, nous n'admettions que « toute la terre » est écrit au lieu de « toute la Judée. » Et en effet, sa prophétie, en ce temps-là, n'était pas répandue dans le monde entier. Mais peut-être en cet endroit, comme nous avons montré que cela était en bien d'autres, devons-nous entendre que Jérémie est nommé à la place de Notre-Seigneur Jésus-Christ. Nous avons fait remarquer ce qui est écrit au début de ce livre : « Je vous ai établi prophète sur les nations, pour déraciner les royaumes, et renverser, et anéantir, et puis édifier et planter. » Or, Jérémie n'a pas fait cela ; c'est mon Seigneur Jésus-Christ qui l'a fait, lui qui a déraciné les royaumes du péché, et l'édifice de l'iniquité étant détruit, il a fait régner dans nos âmes la justice et la vérité. Comme tout cela convient mieux à Jésus-Christ qu'à Jérémie, ainsi pensé-je que plusieurs autres passages, et entre autre celui que nous étudions maintenant, doivent être rapportés à Notre-Seigneur.

Il faut examiner d'abord si notre Sauveur ne dit point par compassion pour les autres ce qu'il semblerait inconvenant et blasphématoire d'at-

tribuer au Seigneur : « Malheur à moi, ma mère ! » Pour le prouver, il faut apporter des témoignages qui ne puissent évidemment s'accommoder à nul autre qu'au Sauveur : comme lorsqu'il, à la vue de Jérusalem, il pleura et dit : « Jérusalem, Jérusalem, qui mettez à mort les Prophètes et qui lapidez ceux qui vous sont envoyés, combien de fois ai-je voulu rassembler vos enfants ! » etc. *Matth.* xxii, 37 ; ou encore ces paroles qui sont certainement de la bouche du Sauveur : « Malheur à moi, parce que je suis devenu comme le ganeur qui recueille des épis après la moisson ou des raisins après la vendange, lorsqu'il ne reste pas une seule grappe pour manger des raisins des premiers mûrs ! Malheur à moi, mon âme ! parce qu'on ne trouve plus d'homme qui révère Dieu sur la terre, et qu'il n'y a plus d'homme qui corrige les autres ! Tous sont jugés dans le sang. » *Mécl.* vii, 1, 2. Il est venu pour recueillir les fruits, et à cause du grand nombre des pécheurs, comme s'il ne trouvait qu'un épi de la moisson, il s'écrie : « Malheur à moi ! je suis devenu semblable au ganeur qui ramasse un épi après la moisson ! » Il est venu vendanger les grappes de raisins dans les hommes, et trouvant que les crimes ont ravagé la vigne, il s'écrie encore : « Des grappillons après la vendange, alors qu'il ne reste plus à manger une seule grappe des raisins les premiers mûrs ! » En un autre endroit, il tient un langage semblable au Père : « Quelle utilité à mon sang, puisque je descends dans la corruption ? » De quoi ai-je servi au x

dicat : Cur me genuisti virum qui iudicet ; et discernat terra ? non possumus exponere quid sit, « omni terra ; » neque enim ab omni terra djudicatur Jeremias, nisi forte violenter Scripturas trahentes, dicamus positum esse, « omni terra, » pro omni Judæa. Necdum quippe prophetia ejus illo tempore in universam terram pervenerat. Nisi forte, sicut et in aliis multis locis ostendimus Jeremiam pro Domino nostro Jesu Christo positum, sic et in presenti loco interpretemur. Adnotavimus in principio hujus libri dictum : « Prophetam in gentibus posui te, regna eradicare, et subvertere, et disperdere, et edificare, et plantare. » Porro Jeremias ista non fecit, sed Dominus meus Jesus qui eradicavit regna peccati, et edificationes nequitiæ subversa, fecit in animabus nostris justitiam veritatemque regnare. Quomodo igitur magis illa conveniant Christo quam Jeremie, sic arbitror et alia plura et hæc que nunc dicuntur ad Dominum sunt referenda.

Et primo quidem videndum est an possit id quod incongruum et blasphemum videtur esse si referatur ad Dominum, id est : « Heu mihi, mater, » Salvator

noster dicere miserans alios. Ad quod probandum exhibenda sunt testimonia, que manifeste nulli alii apta sint nisi Salvatori : quomodo videns Jerusalem feverit super eam, quia dixerit : « Jerusalem, Jerusalem, que occidis prophetas, et lapidas eos qui ad te missi sunt, quoties volui congregare filios tuos, » *Matth.* xxii, 37, et reliqua ; nec non et illa que manifeste a Salvatore dicuntur : « Heu mihi, quoniam factus sum sicut qui colligit stipulam in messe, et sicut racemos in vindemia, cum non superis botros ad manducandum vine primitiva. Heu mihi, anima, quia passus reversus a terra, et qui corrigat inter homines non est. Omnes in sanguine judicantur. » *Mécl.* vii, 1. Venit enim ut meteret fructus, et quasi stipula in segete reperta propter plurimos peccatores, ait : « Heu mihi, quoniam factus sum sicut qui colligit stipulam in messe ! » Venit vindicare botros vine in hominibus, et in messe sceleribus inventis, dicit : « Et sicut racemos in vindemia, cum non superis botros vine ad manducandum primitiva. » In alio quoque loco similia his ad Patrem loquitur dicens : « Que utilis in sanguine meo, dum des-

hommes, qui n'ont même pas bénéficié de mon sang que j'ai répandu pour leur salut? Quelle utilité dans mon sang, dans ma descente des cieux, dans ma venue sur la terre, dans ma soumission à tous les outrages, dans mon abaissement à porter un corps humain? Qu'a-t-il été fait de digne de tous ces sacrifices parmi les hommes? « Quelle utilité dans mon sang, puisque je descends dans la corruption? Est-ce que la poussière publiera vos louanges ou annoncera votre vérité? » De ce genre est ce que nous lisons dans Jérémie : « Malheur à moi! ma mère, pourquoi m'avez-vous mis au monde? » Ce n'est pas conformément à sa nature de Dieu que le Sauveur dit : « Malheureux que je suis, ma mère! » mais en tant qu'il est homme, comme il tient dans Michée ce langage : « Malheur à moi, mon âme, parce que tous les hommes pieux ont disparu de la terre! » C'est l'âme de l'homme qui est troublée et qui est triste jusqu'à la mort, et ce n'est pas le Verbe qui était Dieu au commencement, qui ne s'attriste jamais, qui n'est jamais troublé, qui n'a jamais dit : « Malheur à moi! » ce n'est pas le Verbe qui endure la mort, et c'est Jésus homme qui est soumis à toutes les souffrances, comme nous l'avons expliqué souvent.

« Pourquoi m'avoir engendré pour être un homme jugé et séparé pour la terre? » *Mich.* vii, 2. Qu'on songe aux martyrs condamnés en tous lieux et dans toutes les Eglises, entraînés au

tribunal, et l'on verra comment Jésus-Christ est condamné en chaque martyr. C'est lui-même, en effet, qui est jugé en ceux qui donnent leur témoignage à la vérité; et c'est ce que notre foi nous montre, puisque Jésus-Christ ne dit pas que c'est celui qui est dans les fers pour lui qui est en prison, que c'est celui qui endure la faim qui a faim, que c'est celui qui supporte la soif qui a soif; il dit qu'il souffre lui-même toutes choses : « J'étais en prison, » dit-il, « et vous êtes venu à moi, j'avais faim et vous m'avez nourri, j'avais soif et vous m'avez donné à boire. » *Matth.* xvi, 36. C'est pourquoi quand un chrétien est condamné, pourvu toutefois que ce soit pour une autre chose et pour ses crimes, c'est Jésus-Christ qui est condamné en lui. C'est ainsi que Jésus est condamné dans toute la terre, toutes les fois qu'un de ses fidèles est condamné pour lui. Ce n'est pas seulement devant les juges séculiers et les puissances des tribunaux qu'il est mis en cause : quand un chrétien est calomnié et qu'on lui suscite une querelle, alors aussi c'est Jésus-Christ qui est jugé injustement.

« Pourquoi m'avoir mis au monde pour être un homme jugé et contredit dans toute la terre? » Nous pouvons encore entendre en un autre sens comment Jésus est jugé et condamné dans toute la terre. Quel méchant ne condamne pas la religion chrétienne? quel infidèle tout au moins ne l'attaque pas en passant? qui des

cendo in corruptionem? » Quid tantopere hominibus proli, qui nec in sanguine meo, quem fudi pro eorum salute, profecerunt? quæ utilitas in sanguine meo, dum descendo de cœlis, dum venio in terram, dum contumeliis affector [forte afficior], dum porto corpus humanum? quid his omnibus dignum inter homines perpetratum est? « Que utilitas in sanguine meo, dum descendo in corruptionem? Numquid confitebitur tibi pulvis, aut annuntiabit veritatem tuam? » Tale ergo est quod in Jeremia dicitur : « Heu mihi, mater mea, quare me genuisti virum? » Non juxta quod Deus Salvator est, dicit : « Heu mihi, mater, » sed juxta id quod homo est, sicut in alio propheta : « Heu mihi, » inquit, « anima mea, quia reverens perii a terra. » Anima autem hominis est que conturbatur et tristis est usque ad mortem, non Verbum quod erat a principio apud Deum, quod nunquam morietur, nunquam turbatum est, nunquam dixit : « Heu mihi » : neque enim Verbum [al. Sermo] sustinet mortem, sed homo qui istos patitur affectus, ut sepe exposuimus.

« Quare me genuisti virum, qui judicet et discernat omni terræ? » *Mich.* vii, 2. Si consideres ubique martyres condemnatos et de singulis Ecclesiis exhi-

bitos ad tribunal, videbis quomodo per singulos martyres Jesus Christus condemnatur. Ipse enim est qui in perhibentibus veritati testimonium judicatur : et hoc fideliter suscipies [al. suscipiens], quia non te dixerit esse in carcere, cum fueris in carcere; non te esurire, cum esuriteris; cum sitieris, non te sitire, sed semetipsum. « In carcere, » inquit, « fui et venisti ad me, esurivi et dedisti mihi manducare, sitiivi et potastis me. » *Matth.* xvi, 36. Itaque si condemnatur etiam Christianus, non pro alia tamen re, neque pro scelere suis, sed pro hoc tantum quod Christianus est, Christus est qui condemnatur. Ex quo efficitur, ut in omni terra condemnatur Jesus, quotiescumque is addicitur, qui pro eo condemnatur. Non solum autem apud iudices sæculi et tribunalium potestates Christus addicitur, sed etiam si calumniatus Christianus ab aliquo paliiatur [al. peritur et provocatur], et provocatur ad litem, tunc quoque Christus dicitur injuste.

« Quasi quem me genuisti virum, qui judicet et discernat omni terræ. » Possumus et aliter intelligere quomodo Jesus condemnatur et dicitur in omni terra. Quis improborum non condemnat Christianam religionem? quis gentilium saltem transitorio

Juifs ne médit pas des chrétiens? qui des philosophes? qui d'entre les ignorants? Partout Jésus-Christ est condamné et contredit; et les uns le condamnent, tandis que les autres ne le condamnent pas. Si vous ne le condamnez pas, il est votre hôte, vous lui ouvrez la porte et il entre chez vous; vous croyez en lui et il mange avec vous. Au contraire, si vous entendez parler de la religion chrétienne et que vous ne la receviez point, vous ne faites pas autre chose que condamner Jésus-Christ comme menteur, comme séducteur des hommes, comme entraînant le monde dans l'erreur. « Vous m'avez mis au monde comme un homme qui sera jugé et contredit dans toute la terre. » Tous ceux qui n'ont aucune foi en lui le condamnent; qui-conque croit en lui et hésite encore, le juge. Jésus-Christ endure donc ces contradictions chez les hommes : les incrédules le condamnent, les tièdes le jugent. Si vous portez l'image de l'homme céleste, si vous vous êtes dépouillé de l'image de l'homme terrestre, vous n'êtes plus une terre qui le condamne, ni une terre dans laquelle il est jugé et mis en cause. *I Corinth.* xv, 49.

« Ma force a défailli en ceux qui me couvrent de malédictions. » *Jérém.* xv, 10. L'Apôtre enseigne que notre Sauveur a été crucifié, en égard à la faiblesse humaine. Le témoignage d'Isaïe abonde dans le même sens : « Seigneur, qui a cru à notre parole, et à qui votre bras a-t-il été révélé? Il sera annoncé devant lui comme un

nouveau-né, comme un rejeton dans une terre sèche. Il est sans beauté et sans éclat; nous l'avons vu, et il n'avait ni éclat, ni beauté, et il nous a paru un objet de mépris et de faiblesse, en comparaison des enfants des hommes; un homme de blessures et de douleurs, qui sait ce que c'est que souffrir; son visage a été en aversion, il paraissait méprisable, et nous n'en avons fait aucune estime. C'est lui qui porte nos péchés et qui s'est chargé de nos douleurs; et nous l'avons considéré comme un lépreux, comme un homme frappé de Dieu et humilié. Et cependant, c'est pour nos iniquités qu'il a été percé de plaies et qu'il a été brisé. Le châtimement qui devait nous procurer la paix est tombé sur lui, et nous avons été guéris par ses meurtrissures. » *Isa.* lxxi, 1, et *seqq.* Il s'est donc chargé des infirmités causées par nos péchés, il nous a portés sur ses épaules, il est venu vers ceux qui le couvraient de malédictions, et sa force a défailli à cause de ceux qui le couvraient de malédictions quand il descendait des cieux. Car en même temps il prenait la forme et la nature de serviteur, le Verbe fait chair s'abaissantait lui-même, et c'est conformément au sens de ce témoignage de l'Apôtre : « Il s'est anéanti lui-même en prenant la forme et la nature de serviteur, » *Philipp.* ii, 7, qu'il dit ici : « Ma force a défailli en ceux qui me couvrent de malédictions. »

« Voyons encore, lui-même nous accordant

non exendit eam? quis Judæorum non de Christianis loquitur? quis de philosophis? quis de imperitis? Ubique Christus condemnatur atque discernitur; et ab aliis quidem condemnatur, ab aliis non condemnatur. Si autem non condemnatur, excipitur [al. excipitur], aperis [al. aperies] ei ostium et ingreditur [al. ingreditur] ad te; credis in eum, vescitur tecum. Si vero de religione audiens Christiana non susceperis [al. ceperis] eam, nihil aliud facis [al. facies] quam condemnas [al. condemnabis] Jesum, ut mendacem, ut seductorem hominum, ut in errorem mundum detrahentem. « Quasi quem me genuisti virum, qui judicet et discernat omni terræ. » Quicumque penitus ei non credunt, condemnant illum. Qui autem credunt, et adhuc ambigunt, djudicant illum. Duo igitur apud homines Christus perperitur : ab incredulis condemnatur, ab ambigentibus discernitur. Si portas imaginem celestis, deposita imagine terreni, non es terra condemnans eum, neque terra in qua judicatur atque discernitur. *I Cor.* xv, 49.

« Virtus mea deficit in his, qui maledicunt mihi. » *Jerem.* xv, 10. Apostolus loquitur de Salvatore nostro, qui crucifixus ex infirmitate sit. Qui prophetas similia testatur dicens : « Domine, quis credidit au-

ditini nostro, et brachium tuum qui revelatum est? Annuntiabitur eorum eo sicut infans, sicut radix in terra sitiens. Non est species ei neque gloria; vidimus eum et non habebat speciem neque formam, sed species ejus inonorata et deficiens circa filios hominum. Homo in plaga et dolore, sciens ferre infirmitatem, quia aversa est facies ejus, deprellatus est nec computatus. Hic peccata nostra fert, et pro nobis dolet, et nos existimavimus in doloribus eum esse, et in plaga et in vexatione. Ipse autem vulneratus et infirmatus est propter iniquitates nostras. Doctrina pacis nostræ super eum, livore ejus sanati sumus. » *Isa.* lxxi, 1 *seqq.* Igitur suscepit infirmitates peccatorum nostrorum, et portavit nos et venit ad eos qui maledicebant sibi, et virtus ejus deficit ab eis qui maledicebant et celestibus descendentes. Simul enim et assumpsit servi formam, Verbum caro factum exinanivit se, et juxta Apostolum dicitur : « Exinanivit seipsum formam servi accipiens, » *Philipp.* ii, 7, nunc quoque loquitur : « Virtus mea deficit in his qui maledicunt mihi. »

Videamus autem, ipso nobis tribuente sensu et sermone, si possumus et aliud quid manifestis ab eis que dicta sunt dicere. « Erat lux vera que illu-

le sens et le don de l'exprimer, s'il est possible de donner une explication plus claire de ce qui est écrit ici : « Il était la vraie lumière qui éclaire tout homme venant en ce monde. » *Joan.* 1, 9. Le Fils de Dieu est la vraie lumière qui éclaire tout homme venant en ce monde. Quiconque est raisonnable devient participant de la vraie lumière. Or, tout homme est raisonnable, et cela étant, la force de la raison augmente chez les uns et diminue chez les autres. L'âme pleine de vices et esclave des passions nous fait voir comment la force du Verbe défailloit en elle; l'âme sainte et juste nous donne le spectacle de la force de Dieu progressant et croissant en elle de jour en jour, et se montre digne qu'on lui applique ce que l'Évangile a écrit de Jésus. Car ce n'est pas seulement en lui-même que « Jésus grandissait en sagesse, et en âge, et en grâce devant Dieu et devant les hommes. » *Luc.* 11, 52; c'est en chacun qui progresse en sagesse, en âge et en grâce, que Jésus grandit en sagesse, en âge et en grâce devant Dieu et devant les hommes. La parole du Fils de Dieu, Verbe-Dieu, habitant dans celui qui disait : « Malheur à moi, ma mère ! » etc., s'exprime maintenant ainsi, conformément à la nature de sa majesté : « Ma force a défailli dans ceux qui me couvrent de malédictions. » Qui-conque couvre de malédictions le Verbe, reçoit aussitôt la parole et tombe sous les châtements; la force de Jésus-Christ défailloit en lui, parce que sa raison diminue. Dans quiconque, au con-

traire, bénit et accueille Jésus, la force de Jésus fait l'inverse de ce qu'elle a fait dans ceux qui le couvraient de malédictions, et, comme elle avait défailli dans ceux qui le couvraient de malédictions, elle croit dans ceux qui le bénissent.

« Qu'elle se fasse en eux, Seigneur, et qu'elle les dirige, si je ne me suis pas présenté devant vous au temps de leurs maux... » *Jérém.* xv, 11. Qu'est-ce à dire : « Ainsi soit-il, Seigneur ? » explique qui pourra le sens d'après les mots. Pour diriger ceux-là mêmes qui me couvraient de malédictions, que votre force, Seigneur, qui avait défailli en eux, soit en eux, lorsque, revenus à la pénitence, après m'avoir persécuté de leurs persécutions, ils auront commencé de marcher dans la droite voie. « Qu'elle se fasse en eux, Seigneur, et les dirige, et si je ne me suis pas levé devant vous... » Il donne la raison pour laquelle il sollicite la direction et la vertu pour ceux qui le couvraient de malédictions : « Et si je ne me suis pas levé devant vous au temps de leurs maux... » La victime de propitiation pour nos péchés s'est faite notre avocat auprès du Père, *1 Joan.* 1, 2, et elle l'a prié pour nous au temps de nos maux; elle ne s'est pas faite notre avocat après le temps de notre affliction, mais c'est lorsque nous étions encore pécheurs que Jésus-Christ est mort pour nous. « Si je ne me suis pas présenté devant vous au temps de leurs maux et au temps de leur tribulation, que l'ennemi se lève; mais je me suis

Virtus quippe Jesu defecit in eo, cum ratio minuitur. Si quis e contrario benedixerit et receperit Jesum, virtus ejus diversa, quam est in maledicentibus ei passa, perpetitur, ut enim in maledicentibus defecerat, sic in benedictibus crescit.

« Fiat, Domine, dirigentibus eis; si non astiti tibi in tempore malorum eorum. » *Jerem.* xv, 11. Quid est hoc quod dicitur : « Fiat, Domine, » qui potest ex ipso sermone consideret. Illis ipsis, Domine, dirigentibus, qui maledicebant mihi, virtus que deficiebat in eis, fiat in eis, cum ad penitentiam conversi post maledicta quibus me persequebantur, ambulare coperint rectam viam. « Fiat, Domine, dirigentibus eis, si non astiti tibi. » Reddit rationem quare, his qui maledicebant sibi, postulat directionem atque virtutem dicens : « Si non astiti tibi in tempore malorum eorum. » Astiti Patri propitiatio pro peccatis nostris, *1 Joan.* 1, 2, et deprecatus est cum in tempore malorum nostrorum; neque enim astitit post tempus afflictionis nostre, sed cum adhuc peccatores essemus, Jesus Christus pro nobis mortuus est. « Si non astiti tibi in tempore malorum eorum, et in tempore tribulationum eorum, exurgat inimi-